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Danske Regioners høringssvar til anbefalinger om behandling af PTSD 
hos veteraner 
Sundhedsstyrelsen har i første halvår 2010 haft en arbejdsgruppe nedsat til 
at belyse behovet for et målrettet specialiseret tilbud til militært personale 
med psykiske lidelser herunder PTSD. Arbejdsgruppens rapport har Sund-
hedsstyrelsen sendt i høring. 
 
I høringsskrivelsen fremhæver Sundhedsstyrelsen, at; ”Rapporten anbefaler 
blandt andet, at der udvikles og etableres et højt specialiseret tilbud i syge-
husvæsenet målrettet patienter med psykiatriske lidelser, primært svær 
PTSD med eller uden komorbiditet, på baggrund af tjenesterelaterede be-
lastninger i militærtjeneste, primært udsendelse.” 
 
Danske Regioner finder det positivt, at der med arbejdet er sat fokus på be-
handling af målgruppen. Rapporten fremstår, til trods for at der er tale om 
et komplekst område, både gennemarbejdet, nuanceret og velargumente-
rende.   
 
Med forbehold for den igangværende politiske behandling af rapporten og 
dens anbefalinger kan Danske Regioner tilslutte sig, at der etableres 3 højt 
specialiserede enheder til behandling af militærveteraner med primært svær 
PTSD. 
 
Danske Regioners tilslutning hviler desuden på en række forudsætninger og 
vurderinger, som arbejdsgruppen gør sig. Det drejer sig om følgende: 
 

• At forsvarets egne forebyggende, identificerende og behandlings-
mæssige tilbud, der vurderes at fungere hensigtsmæssigt og for 
mange veteraner er fuldt tilstrækkelige, bevares og fortsættes i for-
svarets regi. Danske Regioner skal i den sammenhæng påpege disse 
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Side   2 tilbuds rolle i både opsporing og henvisning af de sværest ramte til 
de psykiatriske behandlingstilbud.    

• At den i samtlige regioner opbyggede faglige erfaring med behand-
ling af traumatiserede flygtninge med PTSD anvendes i behandlin-
gen af veteraner med tjenesterelateret PTSD, uden at de to grupper 
(veteraner og flygtninge) behandles sammen. Danske Regioner no-
terer med tilfredshed, at anbefalingen tager højde for den regionale 
specialeplanlægning og muligheden for at tilgodese lokale forhold. 
Danske Regioner skal samtidig påpege nødvendigheden af et tæt 
samarbejde med kommunerne for at kunne løfte opgaven i forhold 
til målgruppen. En ikke uvæsentlig del af målgruppen vurderes så-
ledes til at have behov for kommunale sociale tiltag ud over de regi-
onale psykiatriske tilbud.  

• At mange veteraner med ikke-komplicererede lidelser tilby-
des behandling i de angst- og depressionsklinikker, som regioner-
ne er i færd med at opbygge/ udbygge, og at det nye højtspecialise-
rede tilbud målrettet patienter med svær militærtjenesterelateret 
PTSD, udgør en faglig overbygning til klinikkerne. 

• At det højt specialiserede tilbud placeres i regionerne Hovedstaden, 
Syddanmark og Midtjylland. 

• At behovet for senge til målgruppen vurderes som meget lille, men 
at nogle få senge i tilknytning til højt specialiserede enheder kan 
overvejes. 

• At de højt specialiserede enheder samarbejder om udvikling af kli-
niske retningslinjer for udredning og behandling samt opsamling og 
formidling af viden og erfaringer. I den sammenhæng kan Danske 
Regioner tilslutte sig, at der etableres et videnscenter på området. 

 
Danske Regioners tilslutning til udvikling og etablering af et højt speciali-
seret behandlingstilbud til svært PTSD-ramte veteraner er desuden betinget 
af, at regionerne kompenseres for udgiften til både opbygning og drift af 
behandlingstilbuddene samt et tilhørende videnscenter. Danske Regioner 
hæfter sig i den sammenhæng bl.a. ved rapportens klare konstatering af, at 
der er tale om et nyt behandlingstilbud til en ny målgruppe.  
 

 

 Med venlig hilsen 
 
 
 Mikkel Lambach  


